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АНОТАЦІЯ

Фаюра О. П. Порушення редокс-гомеостазу, ендотеліальної та

вегетативної функцій у хворих з різної тяжкості цирозом печінки та

синтропічними ураженнями внутрішніх органів; патогенетичне

обґрунтування та ефективність лікування. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.02 «Внутрішні хвороби» (222 –

Медицина). – Львівський національний медичний університет імені Данила

Галицького МОЗ України, Львів, 2020.

Однією з найважчих хвороб у світі, діагностиці та лікуванню якої

приділяють особливу увагу, є цироз печінки (ЦП). Не дивлячись на інформацію

про важливу роль порушення редокс-гомеостазу з домінуванням оксидативного

стресу в етіології та патогенезі ЦП, а також те, що синтропічні ураження

внутрішніх органів, важливими патогенетичними ланками виникнення яких є

ендотеліальна та вегетативна дисфункції, – це невід’ємні компоненти цирозної

хвороби печінки та негативні чинники наростання її тяжкості, діагностичний

пошук, до сьогодні, зазвичай, закінчується верифікацією лише ураження

печінки. Оксидативний стрес є однією з головних, проте недостатньо вивчених,

«мішеней» фармакологічного впливу у хворих на ЦП. Фрагментарність

інформації щодо використання у комплексному лікуванні таких хворих

лікарських засобів для забезпечення коригування порушень редокс-гомеостазу

не дозволила забезпечити їх ефективне лікування.

Метою дослідження є удосконалити діагностику, патогенетично

обґрунтувати й підвищити ефективність лікування хворих із різної тяжкості ЦП

та синтропічними ураженнями внутрішніх органів за результатами виявлення

порушень редокс-гомеостазу, ендотеліальної і вегетативної функцій.

Завданнями дослідження є: охарактеризувати стан печінки та

синтропічні коморбідні ураження внутрішніх органів у хворих на різної

тяжкості ЦП; вивчити стан редокс-гомеостазу, ендотеліальної і вегетативної
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функцій у хворих на різної тяжкості ЦП; виявити патогенетичні

механізми оксидативного стресу як чинника виникнення ендотеліальної

дисфункції та вегетативного дисбалансу у хворих на ЦП; з’ясувати стан редокс-

гомеостазу у хворих на ЦП зі синтропічними ураженнями внутрішніх органів;

обґрунтувати принципи та дослідити ефективність модифікованого

комплексного лікування хворих на ЦП з урахуванням виявлених порушень.

Об’єктами дослідження є: ЦП, синтропічні ураження внутрішніх органів,

редокс-система, ендотеліальна система, вегетативна нервова система (ВНС).

Предметом дослідження є клінічно-лабораторні показники стану редокс-

гомеостазу, ВНС та ендотеліальної функції у хворих на ЦП зі синтропічними

ураженнями внутрішніх органів, патогенетичні механізми їх виникнення,

ефективність патогенетично обґрунтованого модифікованого комплексного

лікування хворих на ЦП.

Набір фактичного матеріалу розпочато з відбору в архіві Комунального

некомерційного підприємства Львівської обласної ради «Львівська обласна

клінічна лікарня» (КНП ЛОР «ЛОКЛ») у рандомізований спосіб з попередньою

стратифікацією за наявністю ЦП (Наказ Міністерства охорони здоров’я

України № 1051 від 28.12.2009 р. «Про надання медичної допомоги хворим

гастроентерологічного профілю») різного ступеня тяжкості (за індексом

функціональної недостатності за критеріями C. G. Child – J. G. Turcotte – R. N.

Pugh (1964)) (Додаток Д) та уражень внутрішніх органів, частота яких

достовірно змінювалася з наростанням тяжкості ЦП, а тому вони трактувалися

як синтропічні, історій хвороб 312 хворих (жінок – 95 (30,4 %) віком 49,32 ±

11,61 pоків; чоловіків – 217 (69,6 %) віком 47,83 ± 10,35 pоків) за період 2010–

2015 рр., у яких нами проаналізовано результати комплексного клінічно-

лабораторного та інструментального обстеження печінки, з підрахунком

ступеня тяжкості ураження печінки, що дозволило виявити характер, частоту й

тяжкість ураження власне печінки. З усіх 312 хворих повторно ушпиталено у

Львівський обласний гепатологічний центр, створений кафедрою внутрішньої

медицини № 1 ЛНМУ імені Данила Галицького на базі гастроентерологічного
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відділу КНП ЛОР «ЛОКЛ», 81 хворого (жінок – 26 (32,10 %) віком 49,50 ±

10,40 pоків, чоловіків – 55 (67,90 %) віком 45,67 ± 10,84 років), яким після

отримання письмової згоди на проведення обстеження відповідно до

принципів Гельсінкської декларації прав людини, Конвенції Ради Європи про

права людини і біомедицину та відповідних законів України проведено оцінку

стану редокс-гомеостазу (за вмістом малонового діальдегіду (МДА) та каталази

(КАТ)), ендотеліальної функції (за вмістом ендотеліну-1 (Е-1), циклічного

гуанозинмонофосфату (цГМФ), реніну, альдостерону та мозкового

натрійуретичного пептиду (НУП)) і стану ВНС (за показниками варіабельності

серцевого ритму). Референтні величини виміряно у 20 практично здорових

добровольців контрольної групи (КГ), аналогічних статі й віку (жінок – 9 (45,0

%) віком 40,23 ± 10,54 pоків, чоловіків – 11 (55,0 %) віком 45,66 ± 11,44 pоків).

У зв’язку з необхідністю комплексної оцінки стану редокс-системи ми

запропонували розраховувати комплексний показник оцінки стану системи

про- і антиоксидантів – індекс редокс-гомеостазу (ІРГ) – співвідношення вмісту

КАТ і МДА. Зменшене значення ІРГ (<7,6) вважалося показником порушення

редокс-гомеостазу з перевагою у системі прооксидантів, значення в межах 7,6–

18,1 означало баланс у системі редокс-гомеостазу, збільшене (>18,1) –

показником надмірної активності антиоксидантної системи.

Відповідно до отриманих результатів дослідження виявлено, що з

наростанням тяжкості ЦП за C. G. Child – J. G. Turcotte – R. N. Pugh достовірно

(р < 0,05) збільшується як частота гепатодепресивного, мезенхімально-

запального, цитолізного, холестазного клінічно-лабораторних синдромів і

синдрому портальної гіпертензії, що підтверджується визначенням ступеня

власне ураження печінки і свідчить про наростання тяжкості ураження печінки,

так і таких позапечінкових коморбідних синтропічних уражень, як варикозно

розширені вени стравоходу (ВРВС), цирозна гастропатія (ЦНП), варикозно

розширені гемороїдальні вени (ВРГВ), цирозна кардіоміопатія (ЦКМП),

порушення ритму серця, артеріальна гіпотензія, гепатопульмональний синдром
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(ГПС), гепаторенальний синдром, печінкова енцефалопатія (ПЕ), остеопороз,

анемія, коагулопатії (р < 0,05).

За результатами дослідження вперше виявлено, що у хворих на ЦП зі

збільшенням вмісту МДА зменшується вміст КАТ в сироватці крові, що, за

результатами наших досліджень, супроводжується наростанням тяжкості ЦП за

критеріями C. G. Child – J. G. Turcotte – R. N. Pugh, підтверджуючи посилення

впливу оксидативного стресу на організм, що на стадії компенсації ЦП

незначно стимулює активацію системи антиоксидантного захисту, з подальшим

її поступовим пригніченням на стадіях суб- і декомпенсації, позбавляючи

організм захисту від шкідливого впливу АФК.

Уперше обґрунтовано доцільність визначення ІРГ як важливого критерію

оцінки стану редокс-системи у хворих на ЦП різного ступеня тяжкості, що дало

змогу констатувати, що у більшості (94,7 %) хворих на ЦП є порушення редокс-

гомеостазу, серед яких домінують (88,0 %) хворі з ознаками переважання у

системі прооксидантів і послаблення активності антиоксидантної системи,

частота випадків яких достовірно збільшується, а значення ІРГ зменшується з

наростанням тяжкості ЦП.

Виявлено, що у хворих на ЦП оксидативний стрес може бути тригерним

механізмом виникнення ендотеліальної дисфункції з порушенням балансу в

системі вазоконстрикторів-вазодилятаторів. Зі збільшенням вмісту в сироватці

крові МДА достовірно збільшується вміст мозкового НУП (r = 0,34; р < 0,05),

альдостерону (r = 0,30; р < 0,05), Е-1 (r = 0,27; р < 0,05), реніну (r = 0,27; р <

0,05), цГМФ (r = 0,25; р < 0,05) у сироватці крові; зі зменшенням вмісту


[…]


15. Абрагамович МО, Абрагамович ОО, Фаюра ОП, Фаюра ЛР. Особливості

редокс-гомеостазу у хворих на цироз печінки залежно від тяжкості

синтропічних коморбідних уражень внутрішніх органів. Eastern Ukrainian

Medical Journal. 2020;1(8):24-33. (Дисертантка зібрала фактичний матеріал,

http://lkv.biz/8235-2/
http://lkv.biz/8235-2/
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здійснила узагальнення і статистичну обробку отриманих результатів,

підготувала роботу до публікації).

16. Абрагамович МО, Абрагамович ОО, Фаюра ОП, Фаюра ЛР. Характеристика

показників редокс-гомеостазу у цироз них хворих зі синтропічними

коморбідними ураженнями залежно від тяжкості цирозу печінки. Український

журнал медицини, біології та спорту. 2020;3(25):151-157. (Дисертантка зібрала

фактичний матеріал, здійснила узагальнення і статистичну обробку

отриманих результатів, підготувала роботу до публікації).

17. Abrahamovych O, Abrahamovych M, Fayura O, Tolopko S. Relation between redox

homeostasis blood parameters in cirrhotic patients and endothelial dysfunction

development. Minerva Gastroenterologica e Dietologica. 2020;2(66):87-94.

(Дисертантка зібрала фактичний матеріал, здійснила узагальнення і

статистичну обробку отриманих результатів, підготувала роботу до

публікації).

18. Abrahamovych OО, Abrahamovych MО, Fayura OР, Fayura LR. Redox

Homeostasis Index as a Criterion for Differentiated Inclusion of Antioxidants to the

Complex Treatment of Patients with Liver Cirrhosis of Different Severity and

Evaluation of Its Effectiveness. Львівський клінічний вісник. 2020;2(30):46-54.

(Дисертантка зібрала фактичний матеріал, здійснила узагальнення і

статистичну обробку отриманих результатів, підготувала роботу до

публікації).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

19. Абрагамович МО, Фаюра ОП. Дисхромії у пацієнтів з цирозом печінки у

залежності від ступеня тяжкості захворювання за критеріями Чайлд-П’ю. В:

Міжнародна науково-практична конференція «теоретичні та практичні аспекти

розвитку сучасної медицини». Львів, 2013 Черв 14-15. Львів; 2013. 56-61.

(Дисертантка зібрала фактичний матеріал, здійснила узагальнення і

188

статистичну обробку отриманих результатів, підготувала роботу до

публікації).

20. Abrahamovych OО, Abrahamovych MО, Tolopko SYa, Fayura OP, Ferko MR.

Features of Blood Gas Composition in Patients with Liver Cirrhosis and Syntropic

Hepatopulmonary Syndrome, its Dependence on the Severity of Liver Damage due to

C. G. Child-R. N. Pugh. XI international research and practice conference «Science

and Education», Munich, Germany, 2016 Apr 6-7; Munich; 2016. Vol. II.151-154.

(Дисертантка зібрала фактичний матеріал, здійснила узагальнення і

статистичну обробку отриманих результатів, підготувала роботу до

публікації).

21. Абрагамович МО, Фармага МЛ, Фаюра ОП, Лисак ЛФ. Синтропічні

коморбідні ураження системи кровообігу у хворих на цироз печінки. В:

Підсумкова LX наук.-практ. конф. «Здобутки клінічної та експериментальної

медицини». Тернопіль, 2017 Черв 14. Тернопіль; 2017. 3-5. (Дисертантка

зібрала фактичний матеріал, здійснила узагальнення і статистичну обробку

отриманих результатів, підготувала роботу до публікації).

22. Fayura O, Starykovych M, Souchelnytskyi S, Аbrahamovych О, Abrahamovych М,

Lukavetsky N, Stoika R, Kit Yu. Identification of Cortactin-Like Proteins in Human

Urine at Norm and Pathology: Diagnostic and Prognostic Potentials. 6th Ukraininan

Congress for Cell Biology with international representation. Yaremche, 2019 Jun 18-

21. Yaremche; 2019. 14. (Дисертантка зібрала фактичний матеріал, здійснила

узагальнення і статистичну обробку отриманих результатів, підготувала

роботу до публікації).

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

23. Абрагамович ОО, Абрагамович МО, Абрагамович УО, Фаюра ОП, Лещук ЯЛ,

Ферко МР, Толопко СЯ, Фармага МЛ, Стах РЗ, винахідники; Львівський

національний медичний університет імені Данила Галицького, патентовласник.

Спосіб визначення ступеня тяжкості цирозу печінки та прогнозування
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функціонального класу цирозного хворого (патент на корисну модель).

Патент України № 86349. 2013 Груд 25. (Дисертантка здійснила патентний

пошук, брала участь у розробці способу діагностики).

24. Абрагамович ОО, Абрагамович МО, Абрагамович УО, Ферко МР, Толопко СЯ,

Фаюра ОП, винахідники; Львівський національний

медичний університет імені Данила Галицького, патентовласник. Спосіб

діагностики синдрому портальної гіпертензії, ступеня його важкості та

прогнозування виживання хворих на цироз печінки (патент на корисну модель).

Патент України № 111443. 2016 Лист 10. (Дисертантка здійснила патентний

пошук, брала участь у розробці способу діаґностики).

25. Абрагамович ОО, Абрагамович МО, Абрагамович УО, Ферко МР, Толопко СЯ,

Фаюра ОП, винахідники; Львівський національний

медичний університет імені Данила Галицького, патентовласник. Спосіб

діаґностики ступенів важкості гепатопульмонального синдрому у хворих на

цироз печінки (патент на корисну модель). Патент України № 112378. 2016

Груд 12. (Дисертантка здійснила патентний пошук, брала участь у розробці

способу діагностики).
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Додаток К

Акти впровадження
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