Відгук

офіційного опонента на дисертацію Фаюри Оксани Петрівни на тему: “Порушення редокс - гомеостазу, ендотеліальної та вегетативної функцій у хворих з різної тяжкості цирозом печінки та синтропічними ураженнями внутрішніх органів; патогенетичне обґрунтування та ефективність лікування”, поданої до спеціалізованої вченої ради Львівського національного медичного університету ім. Данила Галицького МОЗ України на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук з спеціальності

14.01.02- внутрішні хвороби

Актуальність теми. Великою проблемою сучасної гастроентерології є цироз печінки (ЦП). Відомо, що печінка - це той орган, де відбуваються інтенсивні метаболічні та синтетичні процеси, направлені на відновлення та захист організму від порушених обмінних токсичних речовин при патологічних станах.

Однією з основних первинних патогенетичних ланок виникнення ЦП є оксидативний стрес - порушення балансу між вмістом вільних радикалів і активністю системи антиоксидантного захисту. При порушенні редокс - гомеостазу у хворих на ЦП, надмір активних форм кисню утворюються в клітинах К.В. фон Купфера, ендотеліоцитах, мітохондріях, мікросомах і пероксисомах гепатоцитів. Поряд з цим при ЦП виникає ендотеліальна дисфункція з порушенням обміну вазоактивних речовин та вегетативний дисбаланс з виникненням уражень внутрішніх органів.

Проведені дослідження при ЦП направлені на вивчення тяжкості захворювання, що супроводжуються синтропічними ураженнями органів і систем, які призводять до погіршення якості життя, інвалідизації та смерті осіб у працездатному віці.

Однак слід відмітити, що при ЦП недостатньо вивчені показники рівноваги у системі про - та антиоксидантів з коморбідним ураженням внутрішніх органів, особливо мало вивчений взаємозв'язок оксидативного стресу з параметрами ендотеліальної та вегетативної дисфункції та їх залежність від ЦП та синтропій різного ступеня тяжкості.

Слід також відмітити, що в літературі недостатньо використовували для корекції оксидативного стресу при ЦП фармакологічні препарати, направлені на покращення порушених метаболічних, ендотеліальних та

вегетативних функцій, які б забезпечили найбільшу ефективність коригування окисного процесу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота затверджена вченою радою Львівського національного медичного університету ім. Данила Галицького МОЗ України і є фрагментом планових двох науково - дослідних робіт кафедри внутрішньої медицини №1 цього університету, співвиконавцем яких є здобувач.

Оцінка змісту та оформлення роботи. Дисертація викладена на 210 сторінках комп'ютерного набору, з яких 120 сторінки займає основний зміст і складається з анотації, вступу, огляду літератури, опису методологічних принципів, методів досліджень та загальної клінічної характеристики, чотирьох розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел (266 найменувань, з яких 54 кирилицею, 212 - латиницею). Робота ілюстрована 29 таблицями та 25 рисунками.

Здобувачем разом з науковим керівником М.О. Абрагамович визначені та чітко сформульовані мета та завдання роботи, розроблені програма та методи наукового пошуку.

У вступі аргументовано показана актуальність дослідження, чітко сформульовано мету, визначено завдання, які відображають основні напрями роботи. Викладено наукову новизну і практичне спрямування роботи, зазначено основний внесок здобувача, апробацію результатів дослідження і впровадження у практику охорони здоров'я та навчальний процес, зазначена повнота викладення результатів у публікаційних працях. У *огляді літератури* на сучасному рівні викладені погляди на проблему діагностики, лікування хворих різної тяжкості ЦП зі синтропічними ураженнями внутрішніх органів, стану редокс - гомеостазу, ендотеліальної та вегетативної функцій. Особливо чітко і ясно викладені складні патогенетичні ланки патогенезу та фактори ризику прогресування цього захворювання. Проте, незважаючи на те, що оксидативний стрес займає чільне місце у патогенезі ЦП, на сьогодні аргументовані методи корекції виявлених змін та практичне їх застосування у хворих на ЦП майже відсутні. Враховуючи сказане, поставлене завдання проведення подальших досліджень у цьому напрямку. У *другому розділі* вказується, що робота виконана в КНП Львівської обласної ради "Львівська обласна

клінічна лікарня”, обстежено 312 хворих з ЦП, із них 81 хворий дав згоду на проведення обстеження відповідно до принципів Гельсінської декларації прав людини. Для контролю за лікуванням проведено сучасне комплексне клінічно - лабораторні методи з визначенням редокс - гомеостазу (малоновий діальдегід, каталаза), ендотеліальної функції (ендотелін -1, цГМФ), показників РААС (ренін, альдостерон) і мозкового натрійуретичного пептиду (НУП); інструментальні методи: ультразвукова доплер - кардіографія, добове моніторування АТ, варіабельність серцевого ритму та статистичні методи.

У *третьому розділі* проводиться характеристика стану печінки та синтропічних уражень внутрішніх органів у хворих на цироз печінки. З наростанням тяжкості збільшується достовірність частоти гепатодепресивного, мезенхімально - запального, цитолізного, холестазного клініко - лабораторних синдромів та синдрому портальної гіпертензії, що свідчить про наростання тяжкості ураження печінки та виникнення позапечінкових коморбідних синтропічних уражень. *Четвертий розділ* присвячений стану редокс - гомеостазу, ендотеліальної та вегетативної функції у хворих різної тяжкості цирозом печінки. При декомпенсації ЦП збільшується вміст МДА, токсичної речовини під впливом прооксидантів, та зменшується активність антиоксидантного ферменту каталази, в результаті чого посилюється утворення ендотеліну 1, активується РААС (ренін, альдостерон), що призводить до порушень обміну вазоактивних речовин, зокрема NO, ендотелінів, НУП, складових РААС у сироватці крові, що стає причиною виникнення ендотеліальної дисфункції та активності симпатичного відділу ВНС.

У *п'ятому розділі* вивчається активність оксидативного стресу та виникнення ендотеліальної дисфункції, вегетативного дисбалансу у хворих на цироз печінки. Доведено, що оксидативний стрес викликає виникнення ендотеліальної дисфункції з порушенням балансу у системі вазоконстрикторів і вазодилітаторів. Зі збільшенням вмісту МДА у сироватці крові та зменшенням антиоксидантного фермента каталази у хворого на ЦП, відбувається активація ендотеліну -1, реніну, альдостерону, НУП та розвиток вегетативного дисбалансу з активацією симпатичної вегетативної НС.

Шостий розділ присвячений вивченню стану редокс - гомеостазу у хворих на цироз печінки зі синтропічними ураженнями внутрішніх органів.

Встановлено, що у хворих на ЦП внаслідок прооксидантів відбувається ослаблення антиоксидантного захисту, які реалізують свій вплив через порушення ендотеліальної та вегетативної функцій, виникають синтропічні ураження серця, легень, нирок тощо.

У *сьомому розділі*, одному з основних, проводиться обґрунтування принципів та ефективність модифікованого комплексного лікування хворих на ЦП з урахуванням виявлених порушень. У обстежених хворих при включенні в комплексне лікування антиоксидантів відбувається корекція порушень про- та антиоксидантної системи, ендотеліальних та гуморальних факторів.

У *розділі аналіз та узагальнення* вказується, що у хворих на ЦП оксидативний стрес стає тригерним механізмом виникнення порушень метаболізму вазоактивних факторів, зокрема NO, ендотелінів, НУП, складових РААС (реніну та альдостерону) та вегетативного дисбалансу. Запропоноване включення до комплексного лікування ЦП антиоксидантів призводить до покращення обмінних процесів та підвищення ефективності лікування.

Висновки містять основні наукові здобутки дисертаційної роботи, відповідають поставленим завданням, написані змістовно, розкривають сутність роботи.

Дисертація написана чистою українською мовою, матеріал сприймається достатньо легко за рахунок стилю та структурної організації матеріалу. Текст роботи ілюстровано таблицями, рисунками, які є доречними, наочними, підвищують інформаційність роботи.

Дисертаційна робота є закінченою самостійною науково - дослідною працею, в якій вивчені порушення редокс - гомеостазу, ендотеліальної та вегетативної функції у хворих різної тяжкості ЦП та синтропічними ураженнями внутрішніх органів і патогенетичне обґрунтування та ефективність лікування.

Таким чином, дисертація Фаюри О.П. містить положення, висвітлені автором у рамках розробленої концепції, які слід кваліфікувати як теоретичне обґрунтування впливу оксидативного стресу на ендотеліальну та вегетативну функції у хворих з різною тяжкістю ЦП та синтропічними ураженнями внутрішніх органів та з'ясування ефективності удосконаленого патогенетичного лікування, що є вагомим вкладом у медичну науку та практику охорони здоров'я.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше виявлено, що у хворих на ЦП зі збільшенням вмісту МДА в сироватці крові зменшується активність каталази, що супроводжується за критерієм Чайлда - Туркотта - П'ю, наростанням тяжкості ЦП. Уперше обґрунтована доцільність визначення індексу редокс - гомеостазу, як важливого критерію адекватного відображення ступеня тяжкості ЦП.

З'ясовано, що у хворих на ЦП оксидативний стрес може бути одним з основних механізмів виникнення ендотеліальної дисфункції з порушенням балансу в системі вазоконстрикторів - вазодиліаторів. Доведено, що оксидативний стрес впливає на ВНС у хворих на ЦП, призводячи до її дисфункції, яка супроводжується активністю симпатичної ВНС.

Уперше з'ясовано, що оксидативний стрес негативно впливає на ендотеліальну дисфункцію при ЦП. Вперше обґрунтовано диференційоване включення антиоксидантів у комплексне лікування хворих на ЦП, що підвищує ефективність лікування.

Практична цінність отриманих результатів. Доведено доцільність включення в діагностичний комплекс методів оцінки редокс - гомеостазу, що відображає ступінь тяжкості ЦП та необхідність включення антиоксидантів у комплексне лікування, а також з'ясувала його ефективність. Визначено, що модифіковане комплексне лікування хворих на ЦП необхідно призначати якомога раніше на ранніх стадіях захворювання.

Розроблений "Спосіб визначення ступеня тяжкості печінки та прогнозування функціонального класу цирозного хворого" (патент на корисну модель) та "Спосіб діагностики ступенів важкості гепато - пульмонального синдрому у хворих на цироз печінки" (патент на корисну модель).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна. Наукові положення, висновки і практичні рекомендації дисертаційної роботи Фаюри О.П. ґрунтуються на достатньому обсязі клінічних, інструментальних і лабораторних методів дослідження 312 хворих на ЦП за критеріями Чайлда - Туркотта - П'ю, в яких проаналізовані результати комплексного клініко - лабораторного та інструментального обстеження,

з яких ушпиталено у Львівський обласний гепатологічний центр 81 хворого, яким проводилось поглиблене вивчення клініко - лабораторних та інструментальних методів дослідження.

Обсяг обстежень є достатнім і відповідає поставленим завданням, при виконанні роботи використовувались високоінформативні сучасні наукові методи.

Вище зазначене свідчить, що дисертаційна робота виконана на високому науково - методичному рівні, її положення обґрунтовані й достовірні. Практичне застосування результатів дослідження дозволить удосконалити діагностичні й лікувальні підходи щодо хворих на ЦП різної тяжкості за класифікацією Чайлда – Туркотта – П'ю.

Повнота викладу матеріалу в опублікованих працях наукових положень, висновків та рекомендацій сформульованих у дисертації. За темою дисертації опубліковано 25 праць, із них 14 статей у фахових наукових виданнях, 4 статті в журналах, включених до наукометричної бази Scopus, 3 патенти на корисну модель, 4 тези доповідей у матеріалах науково - практичних конференцій, конгресів.

Основні положення дисертаційної роботи оприлюднені на міжнародних і вітчизняних конференціях. Результати дисертаційної роботи впроваджено у діагностично - лікувальній праці гастроентерологічного й терапевтичного (з 2017 р. - кардіологічного) відділів КНШ ЛОР “Львівська обласна клінічна лікарня”, терапевтичного відділу “Університетської клініки Харківського національного медичного університету”, терапевтичного відділу Центральної міської клінічної лікарні м. Івано-Франківська, клініки терапії з терапевтичним, кардіологічним та фізіотерапевтичними відділами Військово-медичного клінічного центру м. Львів, у педагогічний процес підготовки студентів медичного факультету Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького та Харківського національного медичного університету, що підтверджено 19 актами впровадження.

Таким чином, достатня кількість, відбірковість та репрезентативність первинного матеріалу, використання сучасних методів дослідження і статистичної обробки дозволило отримати науково - обґрунтовані результати, які характеризуються достовірною новизною та практичним значенням. Основні положення дисертації детально обґрунтовані, висновки та практичні рекомендації логічно витікають із результатів дослідження.

Автореферат висвітлює в цілому зміст та основні положення й містить всі висновки дисертаційної роботи.

Недоліки дисертації та автореферату щодо її змісту та оформлення.

Принципових зауважень до дисертаційної роботи у визначенні мети, завдань, методології досліджень, їх виконання та узагальнення щодо наукової новизни, висновків та практичних рекомендацій немає. Інколи зустрічаються окремі орфографічні помилки, які не знижують цінність роботи.

При аналізі дисертаційної роботи виникли окремі побажання. У зв'язку з великою цікавістю дисертаційною роботою хочу отримати відповіді на такі запитання:

1. Чому у назві роботи використовується термін “редокс - гомеостаз”?
2. Поряд з оксидативним стресом, які ще найбільш важливі патогенетичні фактори впливають на розвиток і перебіг цирозу печінки?
3. Як можуть вплинути запропоновані Вами коректори оксидативного стресу на тривалість і якість життя?

Враховуючи важливість отриманих науково - практичних даних при цирозі печінки, пропоную професорам М.О. Абрагамович та О.О. Абрагамович і дисертанту написати монографію “Клінічна гепатологія” на 500 - 600 сторінок.

Заклучення

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Фаюри О.П. “Порушення редокс - гомеостазу, ендотеліальної та вегетативної функцій у хворих з різної тяжкості цирозом печінки та синтропічними ураженнями внутрішніх органів; патогенетичне обґрунтування та ефективність лікування”, виконана під керівництвом д. мед. н., професора М.О. Абрагамович, є закінченою науково - дослідницькою роботою, в якій отримано нові наукові обґрунтовані результати, що вирішують важливе завдання клінічної медицини, а саме удосконалення методів діагностики хворих різної тяжкості цирозом печінки синтропічними ураженнями внутрішніх органів з використанням у комплексному лікуванні диференційованого включення антиоксидантів. За актуальністю, методичним рівням, обсягом проведених досліджень, науковою новизною результатів, висновків та практичних рекомендацій дисертаційна робота Фаюри О.П. “Порушення редокс - гомеостазу,

ендотеліальної та вегетативної функцій у хворих з різної тяжкості цирозом печінки та синтропічними ураженнями внутрішніх органів; патогенетичне обґрунтування та ефективність лікування” відповідає вимогам п.11 “Порядку присудження наукових ступенів” затвердженого постановами Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року №567 від 19 серпня 2015 року №656 щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук.

Офіційний опонент

д. мед. н., професор кафедри внутрішньої
медицини №3 Вінницького національного
медичного університету, заслужений діяч

науки і техніки України, лауреат Державної
премії України в галузі науки

В.І. Денесюк

Підпис Денесюка В.І.
завіряю
Стігмел відділу кадрів
Вінницького національного
медичного університету
ім. М. І. Пирогова
П.С. Дарова
28 * 08 2020 г